
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 187 DEL 09/11/2022

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
IN LOC.  SIGHELLO -  MODIFICA CONTRATTUALE AI  SENSI  DELL'  ART.  106 DEL 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  INCARICO  DD.LL.,  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA E CRE - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- i Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazio-
ne del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 
(ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

- la Delibera di G.C. n. 191 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “ARTICOLO 
175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVI-
SIONE FINANZIARIO 2022 2023 2024,  ADOTTATA IN VIA DI  URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE”;

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale di  Campo nell’Elba ha approvato con 

Delibera di Giunta comunale n. 238 del 12.12.2018 lo Studio di fattibilità 
Economica  dell’Intervento  denominato  “COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO” nel comune 
di Campo nell’Elba;

- che l’importo del quadro Economico di fattibilità tecnico economica è pari 
ad € 687.744,59

- che  l’Intervento  è  stato  presentato  sul  Bando  Sport  e  Periferie  2018 
emanato  dell’Ufficio  per  lo  Sport  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri,  per  la  selezione  di  interventi  da  finanziare  nell’ambito  delle 
risorse di cui all’articolo 1 comma 362 della Legge 27 del dicembre 2017, 
n. 205 per l’annualità 2018;

- che lo stesso ha ottenuto un contribuito pari ad € 481.421,21 come da 
decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 19 dicembre 
2019 -Allegato A;

- che è stata siglata la Convenzione tra il comune ed il Dipartimento dello 
Sport della Presidenza del Consiglio, che regola i rapporti giuridici tra il 
Dipartimento e COMUNE CAMPO NELL'ELBA, beneficiario del contributo di 
€ 481.421,21, concesso per la realizzazione dell’intervento in oggetto e 
definisce  le  modalità  di  attuazione  e  monitoraggio  dell’intervento,  di 
trasferimento del contributo e di rendicontazione;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.231 del 18/12/2021 con 

la quale è stata affidata la progettazione definitiva/esecutiva del progetto 
denominato "Completamento della riqualificazione del campo sportivo in  
loc. Sighello" nel comune di Campo nell’Elba allo Studio di Architettura 
“ARCHITETTO  PAOLO  PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.  srl “di  Poirino  (TO)  per  un 



importo contrattuale di € 18.667,01 oltre cassa previdenziale ed IVA di 
legge;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.45  del  30/04/2021 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO  IN  LOC.  SIGHELLO  -  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE  PER  PARTECIPARE  ALLA  SUCCESSIVA  PROCEDURA  NEGOZIATA  DI  CUI 
ALL'ART.36 COMMA 2 LETT.   C-BIS)  DEL  D.LGS.50/2016 E  S.M.I.  DA ESPLETARE SUL 
SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”;

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.69 del 27/05/2021 
avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'EX 36 COMMA 2 LETT. C-BIS 
DEL  D.LGS.  50/2016  S.M.I.  COSÌ  COME  MODIFICATO  DALLA  L.120/2020  TRAMITE  IL 
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI "START" DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DENOMINATI  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 

SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA”;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.  79  DEL 
15/06/2021 avente ad oggetto: “SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI 
GARA PER AFFIDAMENTO DELI LAVORI DI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" IN MARINA DI CAMPO”;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.  81  DEL 
25/06/2021 con la quale è stato rettificato il PARAMETRO B (B.1, B.2, B.3) 
dell’Offerta Tecnica e contestualmente riavviata la procedura di gara;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  101  del 
21/07/2021 avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL 
CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" – PRIMO ESPERIMENTO DESERTO – PROSEGUO 
PROCEDURA DI  GARA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  C-BIS DEL 
D.LGS.  50/2016  S.M.I.  TRAMITE  IL  SISTEMA  TELEMATICO  ACQUISTI  "START"  DELLA 
REGIONE TOSCANA”;

Richiamata  altresì  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.139  del 
20/09/2021 avente ad oggetto:  "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL 
CAMPO SPORTIVO IN LOC.  SIGHELLO -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  IMPEGNO DI  
SPESA”, appalto affidato alla Effe 5 Costruzioni s.r.l. con sede legale in Cortona 
(AR) ;

Visti:
- il  ricorso,  acquisito al  Protocollo dell’Ente al  n.  14647 del  22.10.2021, 

presentato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
dalla Soc. Green System S.r.l., con Sede in Mornico Al Serio (BG) – Via 
Fornace n.20,  per  l’annullamento,  previa  concessione delle più idonee 
misure  cautelari,  della  Determinazione  del  Responsabile  Area  Tecnica 
LL.PP. e Ambiente n.139 del 20.09.2021 di aggiudicazione definitiva dei 
lavori  di  “Completamento  della  riqualificazione  del  campo  sportivo  in 
località Sighello”;

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 278 del 04/11/2021 avente 
ad  oggetto:  “CONTROVERSIA  SOC.  GREEN  SYSTEM  S.R.L./COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE DELL'ENTE NEL GIUDIZIO PROMOSSO 
DAVANTI  AL  TRIBUNALE  AMMINISTRATIVO  REGIONALE  DELLA  TOSCANA  PER  
ANNULLAMENTO  DEL  PROVVEDIMENTO  COMUNALE  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 



LAVORI  DI  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  IN  
LOCALITA' SIGHELLO";

- la Sentenza del TAR - Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
n. 00190/2022 REG.PROV.COLL. n. 01295/2021, REG.RIC. del 16/02/2022, 
con la quale è stato ordinato al Comune di Campo nell’Elba di annullare 
la Determina di aggiudicazione n. 139/2021 di cui ai punti precedenti a 
favore  della  Effe  5  Costruzioni  s.r.l.  e  di  predisporre  il  subentro  della 
ricorrente seconda classificata Green System srl di Bergamo;

- l’Ordinanza N. 01375/2022 REG.PROV.CAU. N. 01875/2022 REG.RIC. del 
25/03/2022  con  la  quale  il  Consiglio  di  Stato  respinge  la  domanda 
cautelare proposta dalla Società appellante Effe 5 Costruzioni;

Preso atto della Sentenza del TAR - Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Toscana  n.  00190/2022  REG.PROV.COLL.  n.  01295/2021,  REG.RIC.  del 
16/02/2022, con la quale è stato ordinato al  Comune di  Campo nell’Elba di 
annullare la determina di aggiudicazione n. 139/2021 di cui ai punti precedenti 
a favore della Effe 5 Costruzioni s.r.l. e di predisporre il subentro della ricorrente 
seconda classificata Green System srl di Bergamo;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.39 del 05/04/2022 
oggetto: “PRESA D'ATTO SENTENZA TAR N.00190/2022: ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE AT - LL.PP./AMBIENTE N. 139/2021- SUBENTRO GREEN SYSTEM 
S.R.L.  COME  AFFIDATARIA  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO"- IMPEGNO DI SPESA”;

Dato atto che con la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 146 
del 19/10/2021 è stata affidata alla Società Architetto Paolo Pettene & Partners 
s.t.p.  srl di  Poirino  (TO)  la  Direzione  dei  Lavori,  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, la contabilità e la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dell’opera in oggetto per un importo totale di € 12.688,00 cassa previdenziale 
ed invia inclusa;

Visto  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  n.  2518  del  04/05/2022  tra  il  Comune  di 
Campo nell’Elba e la Green System srl;

Dato atto che i lavori sono iniziati il 16/05/2022 come da giusto Verbale;

Vista la richiesta da parte dello studio Architetto Paolo Pettene & Partners s.t.p.  
srl pervenuta via mail il giorno 17/05/2022 nella quale la direzione lavori chiede 
l’integrazione dell’incarico di cui alla Determinazione n. 146/2021 per richiesta 
di integrazione di incarico per garantire l’assistenza giornaliera dell’Ufficio DL e 
del CSE;

Dato  atto  che  per  ragioni  organizzative  (elezioni  amministrative  e  nuova 
nomina responsabile) e a causa dell’inoltrata stagione turistica che vede come 
sempre  un  impegno  maggiore  degli  uffici,  non  è  stato  possibile  procedere 
immediatamente con l’integrazione dell’incarico in oggetto;

Constato  altresì  che  essendo  trascorso  molto  tempo  dall’assegnazione 
dell’incarico  di  direzione  lavori  a  causa  del  contenzioso  di  cui  ai  punti 



precedenti ha comportato maggiori oneri per la prestazione in oggetto per la 
difficoltà di seguire giornalmente tutte le operazioni di cantiere con solerzia a 
causa della sovrapposizione di impegni precedentemente presi; 

Dato atto che il tempo trascorso dall’incarico di assegnazione non è dipeso in 
nessun modo dai professionisti incaricati bensì dal contenzioso di cui ai punti 
precedenti conclusosi solamente i primi giorni di aprile 2022 compromettendo 
le tempistiche dell’incarico in questione;

Dato  atto  altresì  che  ad  oggi  i  lavori  hanno  subito  una  proroga  causata 
dall’eccezionale  andamento  climatico  di  mesi  estivi  che  ha  comportato  la 
riduzione dell’orario lavorativo ridotto alla sola mattina; al fine di salvaguardare 
la  salute  degli  operatori,  mettendo  ulteriormente  in  difficoltà  l’attività  di 
direzione lavori;

Dato atto che è obiettivo prioritario per l’Amministrazione concludere i lavori a 
regola  d’arte  nel  rispetto  al  cronoprogramma originario  e  nel  rispetto  delle 
condizioni del finanziamento concesso;

Visto il  nuovo sollecito pervenuto dalla  direzione lavori  il  28/10/2022 per la 
richiesta integrazione dell’incarico per l’assistenza giornaliera,  necessità che 
ora più che mai si rende necessaria a causa della proroga dei lavori;

Dato  atto  che  lo  studio  Architetto  Paolo  Pettene  &  Partners  s.t.p.  srl  ha 
quantificato la spesa per i maggiori oneri per la direzione lavori e CSE e per 
l’assistenza a tecnico geom. Paolo Petrocchi residente in Campo nell’Elba per la 
figura di assistenza alla direzione lavori giornaliera per un importo forfettario di 
€ 4.800,00 oltre IVA e cassa previdenziale;

Dato atto che la spesa predetta non rientra nelle somme a disposizione del 
quadro economico di  progetto e  pertanto  trova copertura attraverso risorse 
proprie di bilancio ed in particolare al Codice di Bilancio  0601/2020305/001 – 
Capitolo  206020604000  -  annualità  2022  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2023/2024;

Visto il seguente Quadro Economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO

PRG. 
ESEC. 
BASE 

D'ASTA 

POST AGGIU-
DICAZIONE - 
GREEN SY-

STEM

MODIFICA 
CONTRATTUA-
LE DD.LL.+SI-

CUREZZA
a1)Totale Importo lavori stima-
to a corpo

648.723,1
1 € 647.555,40 € 647.555,40 €

a2) Oneri della sicurezza estrinseci 
non soggetti a ribasso d'asta 6.500,00 € 6.500,00 € 6.500,00 €
A) Importo a base di appalto 
(a1+a2)

655.223,1
1 € 654.055,40 € 654.055,40 €

Somme a disposizione per:    
b) Ribasso d'asta  1.284,48 € 1.284,48 €
 I.V.A. Lavori 10% 65.522,31 € 65.405,54 € 65.405,54 €



Spese tecniche (Progettazione de-
finitiva/esecutiva - Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ) 18.667,01 € 18.667,01 € 18.667,01 €
Versamento C.N.P.A.I.A. 4% 746,68 € 746,68 € 746,68 €
I.V.A. Spese tecniche 22,00% 4.271,01 € 4.271,01 € 4.271,01 €

b1) Totale
89.207,01 

€ 89.090,24 € 89.090,24 €
Spese tecniche (Direzione Lavori 
-Contabilità - Coordinamento sicu-
rezza in fase di esecuzione- Re-
sponsabile lavori in fase esecutiva) 
+ Integrazione incarico 10.000,00 € 10.000,00 € 14.800,00 €
Versamento C.N.P.A.I.A. 4,00% 400,00 € 400,00 € 592,00 €
I.V.A. Spese tecniche 22,00% 2.288,00 € 2.288,00 € 3.386,24 €

b2) Totale spese tecniche 
12.688,00 

€ 12.688,00 € 18.778,24 €
Oneri di omologazione LND 13.599,83 € 13.599,83 € 13.599,83 €
I.V.A. di legge 22,00% 2.991,96 € 2.991,96 € 2.991,96 €

b3) Totale oneri omologazione
16.591,79 

€ 16.591,79 € 16.591,79 €
b4) Imprevisti, economie, oneri 
vari 7.711,09 € 7.711,09 € 7.711,09 €

B) Importo somme a disposizio-
ne (b+b1+b2+b3+b4)

126.197,8
9 € 127.365,60 € 133.455,84 €

IMPORTO TOTALE
781.421,0

0 € 781.421,00 € 787.511,24 €

Ritenuto di poter accogliere le richieste dello studio Architetto Paolo Pettene & 
Partners s.t.p. srl e di procedere ad una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett.  c)  del  D.lgs  50/2016 e s.m.i.   in  quanto l’importo  della 
prestazione aggiuntiva non supera il 50% dell’incarico originario;

Visto il Codice Unico di Progetto “CUP”: D79H19000150005;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L. 77/2021 – legge semplificazioni;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore,

DETERMINA

1. Di integrare l’incarico affidato allo Studio di Architettura “ARCHITETTO 
PAOLO  PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.”  srl  di  Poirino  (TO)  per  la 
Direzione dei Lavori, la sicurezza in fase di esecuzione, la contabilità e la 
redazione del CRE per un importo pari ad € 6.090,24 relativamente alla 
figura di assistente giornaliera alla DD.LL. e sicurezza;  

2. Di  impegnare  a  favore  dello  Studio  tecnico  predetto  (CF.  P.IVA 
12185560013)  la  somma  predetta  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in  corso  al Codice  di  Bilancio 
0601/2020305/001 – capitolo 206020604000 - annualità 2022;

3. Di  dare  atto  che  lo  Studio di  Architettura  “ARCHITETTO  PAOLO 
PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.”  ha  individuato  come  tecnico  per 
svolgere la prestazione di assistenza giornaliera alla DD.LL, il geom. Paolo 
Petrocchi residente in Campo nell’Elba (LI);

4. Dato atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
	4. Dato atto del rispetto:

